recta, nisi forte in cingulo et pugione Orionis.

Quinto, juvabit fortasse nonnihil quærentem, quod credentem prorsus pervertat et perdat : viz. ut opiniones quæ nunc receptæ sunt, cum earum varietate et sectis, brevi verborum complexu et tanquam in transitu recenseantur; ut intellectum vellicent, et nihil amplius.

X.

Atque hæc sufficient, quatenus ad præcepta generalia; quæ si diligenter observentur, et finem recta petet hoc opus historiæ, nec excrescet supra modum. Quod si etiam prout circumscribitur et limitatur vastum opus alicui pusillanimo videri possit, is in bibliothecas oculos convertat; et inter alia, corpora juris civilis aut juris canonici ex una parte spectet, et commentaries doctorum et jurisconsultorum ex altera; et videat quid intersit quoad molem et volumina. Nobis enim (qui, tanquam scribas

talvez, no cinturão e no punhal de Órion.

Em quinto lugar, ajudará talvez em algo àquele que investiga aquilo que diretamente subverta e cause perda àquele que crê; por exemplo, que sejam recenseadas, em poucas palavras e de passagem, as opiniões hoje em voga, com sua variedade e seitas, tão somente para atizar o intelecto.

X.

Isso basta quanto aos preceitos gerais, que, se observados com diligência, esta obra de história retamente buscará o fim e não excederá a medida. Se ainda esta obra, na medida em que é circunscrita e limitada, pode parecer vasta a algum pusilânime, que este volte seus olhos às bibliotecas e, dentre outras coisas, observe, de uma parte, o Corpus de Direito Civil ou de Direito Canônico, e os comentários dos doutos e dos juriconsultos, de outra, e veja o quanto falta para obter tal massa e volumes. À obra que proponho (que, como fazem escribas fiéis, recolhe e registra

fideles, leges ipsas naturæ et nil aliud excipimus et conscribimus) brevitatis competit, et fere ab ipsis rebus imponitur. Opinionum autem et placitorum et speculationum non est numerus neque finis.

Quod vero in Distributione Operis nostri mentionem fecimus *Cardinalium Virtutum* in natura, et quod etiam harum historia, antequam ad opus Interpretationis ventum fuerit, perscribenda esset; hujus rei minime oblitus sumus, sed eam nobis ipsis reservavimus; cum de aliorum industria in hac re, priusquam homines cum natura paulo arctius consuescere incoeperint, prolixè spondere non audeamus. Nunc itaque ad delineationem *Historiarum Particularium* veniendum.

Veram, prout nunc negotiis distringimur, non ulterius suppetit otium quam ut Catalogum tantum *Historiarum Particularium* secundum capita subjungamus. Enimvero cum primum huic rei vacare possimus, consilium est in singulis veluti interrogando